
Determina n. 82 / Ufficio Tecnico del 22-04-2025 1 
 

Copia   

 

COMUNE DI CONTROGUERRA 
Provincia di TERAMO 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

Ufficio Tecnico 
 
 

N. 82 DEL 22-04-2025 
 
 

N. 191 DEL 22-04-2025     DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
 

OGGETTO: 

 
Intervento di profilatura spondale plano altimetrica e sistemazione 
spondali - I^ stralcio - finanziamento Legge 145/2018 art. 1 comi 134 e 
135 annualità 2023 - CUP: J12B22004390001. Approvazione atti 
contabili STATO FINALE, liquidazione ditta appaltatrice - CIG: 
A02292DF8D e tecnico incaricato - CIG: ZEE3D1EB6D. 

 
 

L’anno  duemilaventicinque, il giorno  ventidue, del mese di aprile, 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO 
Premesso che: 

 in qualità di Responsabile del Servizio, giusto decreto sindacale prot. n. 7708 del 
31 ottobre 2024, lo scrivente è legittimato ad emanare il presente provvedimento, 
ai sensi delle disposizioni normative e regolamenti vigenti; 

 salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 
normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla 
normativa anticorruzione, rispetto all’adozione del presente atto; 
 

Atteso che: 
 Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, 

è stato approvato ai sensi dell’art. 174, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 
e 11 del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2025/2027; 

 Con deliberazione di Consiglio Comunale 28 del 19/12//2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento al DUP periodo 2025/2027; 

 
Premesso che in data 25/10/2022 con nota prot. 6851 la Regione Abruzzo ha comunicato 
l’ammissione dell’intervento “Profilatura plano – altimetrica e sistemazioni spondali – lotto 1 – 
primo stralcio. FINAZIAMENTO L.145/2018 art. 1, commi 134 e 135 – annualità 2023” per l’importo 
di €. 300.000,00, individuando come soggetto attuatore il Comune di Controguerra; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 28.04.2023 con la quale si approvava lo 



Determina n. 82 / Ufficio Tecnico del 22-04-2025 2 
 

schema di convenzione tra il Comune di Controguerra e la Regione Abruzzo – Servizio Genio 
Civile di Teramo, per l’attuazione dell’intervento profilatura plano – altimetrica e sistemazioni 
spondali – lotto 1 – primo stralcio. FINAZIAMENTO L.145/2018 art. 1, commi 134 e 135 – 
annualità 2023”; 
 
Vista la convenzione stipulata in data 11/07/2023 tra la Regione Abruzzo – servizio del Genio 
Civile di Teramo ed il Comune di Controguerra per l’appalto e la realizzazione dell’intervento di 
profilatura plano altimetrica e sistemazione spondali – lotto 1 – primo stralcio; 
  
Visto il progetto esecutivo redatto dal responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Controguerra, 
di agosto 2023, costituito dai seguenti elaborati: 

- Computo Metrico 
- Cronoprogramma 
-CSA Tecnico 
-Elenco prezzi 
-Inquadramento Territoriale 
-Piano di Manutenzione 
-Planimetria 
-Quadro economico e tabella scavi 
-Relazione tecnica 
-Sezioni esecutive 
-Sezioni tipo opere 

per l’importo complessivo di € 300.000,00, di cui € 226.234,59 per lavori ed € 73.765,41 per 
somme in amministrazione. 
  
Viste le autorizzazioni pervenute per la realizzazione del presente intervento: 

- Autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’art. 146 c.5 del D.Lgs 42/2004, pervenuta dalla 
Soprintendenza archeologica, belle arti e paesaggio per le province di L’Aquila e Teramo, 
del 28/09/2023 prot.n. 6958, avente esito favorevole, con prescrizioni; 

- Autorizzazione idraulica ai sensi del R.D. 523/1904, rilasciata dalla Regione Abruzzo 
DPE014 Servizio Genio Civile di Teramo, pervenuta in data 05.10.2023 prot.n. 7153, agli 
atti dell’ente. 

 
Atteso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 24/10/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il progetto esecutivo redatto dall’ufficio tecnico comunale e relativo ai 
lavori di “sponda fiume Tronto presso strada provinciale SP1 – profilatura plano altimetrica e 
sistemazione spondali lotto 1 – primo stralcio – CUP: J12B22004390001”, dell’importo 
complessivo di € 300.000,00 di cui € 226.234,59 per lavori ed € 73.765,41 per somme a 
disposizione della stazione appaltante; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 223 del 25/10/2023, con la quale è stata avviata la  
procedura per l’affidamento dei lavori di “sponda fiume Tronto presso strada provinciale SP1 – 
profilatura plano altimetrica e sistemazione spondali lotto 1 – primo stralcio – CUP: 
J12B22004390001”  mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di 
gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c),  del D.Lgs 36/2023, attraverso l’invito di n. 5 
operatori economici, individuati nel rispetto del criterio di rotazione, tra gli operatori economici 
iscritti all’elenco fornitori della Centrale Unica di Committenza della Val Vibrata; 
 
Atteso che con verbale di gara redatto in data 30/10/2023 prot. n. 7836, depositato agli atti 
dell’ufficio, la Commissione ha formulato e trasmesso alla stazione appaltante la proposta di 
aggiudicazione in favore della ditta ITALTER Srl unipersonale, p. IVA 01460610676, con sede in 
Basciano (TE) in via San Giovanni, 27 – località Zampitto, che ha offerto il ribasso del 3.980%, 
corrispondenti ad € 180.188,42 a cui vanno aggiunti € 36.563,000 per oneri della manodopera ed € 
2.014,41 per oneri della sicurezza, per un totale complessivo di € 218.765,83 oltre IVA; 
  
Richiamata la Determinazione di Area Tecnica n. 226 del 30.10.2023 di Aggiudicazione 
provvisoria a favore della ditta ITALTER Srl unipersonale, p. IVA 01460610676, con sede in 



Determina n. 82 / Ufficio Tecnico del 22-04-2025 3 
 

Basciano (TE) in via San Giovanni, 27 – località Zampitto, che ha offerto il ribasso del 3.980%, 
corrispondenti ad € 180.188,42 a cui vanno aggiunti € 36.563,000 per oneri della manodopera ed € 
2.014,41 per oneri della sicurezza, per un totale complessivo di € 218.765,83 oltre IVA, come 
risultante dal verbale di gara prot. 7836 del 30.10.2023; 
 
Richiamata la Determinazione di Area Tecnica n. 251 del 01/12/2023 di Aggiudicazione definitiva 
a favore della ditta ITALTER Srl unipersonale, p. IVA 01460610676, con sede in Basciano (TE) in 
via San Giovanni, 27 – località Zampitto, per un totale complessivo di € 218.765,83 oltre IVA, come 
risultante dal verbale di gara prot. 7836 del 30.10.2023; 
 
Richiamata quindi la Determinazione di Area Tecnica n.235 del 04/12/2023 con la quale si è 
provveduto ad affidare al professionista Ing. Andrea D’Ambrosio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri 
della provincia di Teramo al n. 674, cod. fisc. DMBNDR69L26H769W, P. IVA 00997490677, con 
studio in Martinsicuro in via Lazio, 1, l’incarico di direzione lavori, contabilità, CRE, coordinatore 
della sicurezza in fase di esecuzione, in relazione all’opera pubblica ”Sponda fiume Tronto presso 
strada provinciale SP1 – profilatura plano altimetrica e sistemazione spondali lotto 1 – primo 
stralcio – CUP: J12B22004390001, per l’importo di € 8.316,00 oltre € 332,64 per oneri 
previdenziali ed € 1.902,70 per IVA, per complessivi € 10.551,34; 
 
Preso atto che i lavori sono stati consegnati in data 07/12/2023, come da verbale di consegna dei 
lavori prot. 8898 del 07/12/2023; 
 
Dato atto che il Contratto per l’esecuzione dell’appalto è stato stipulato in data 19/03/2024 e 
repertoriato al num. 1235; 
 
Atteso che con propria determinazione n. 142 del 12/07/2024 è stata approvata la 
documentazione trasmessa dall’ Ing. Andrea D’Ambrosio, prot.n.4201 del 04/06/2024, relativa al 
SAL 1 dell’intervento “Sponda fiume Tronto presso strada provinciale SP1 – profilatura plano 
altimetrica e sistemazione spondali lotto 1 – primo stralcio – CUP: J12B22004390001”, con 
contestuale liquidazione alla ditta ITALTER SRL p. IVA 01460610676 del 19/06/2024 dell’importo 
di € 199.334,00 oltre IVA; 
 
Atteso che con propria determinazione n. 202 del 01/10/2024 è stata approvata la perizia di 
variante redatta dalla Direzione Lavori caratterizzata dal seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO COMPARATIVO - PERIZIA DI VARIANTE 
COMUNE DI CONTROGUERRA (TE) 

Sponda fiume Tronto presso strada provinciale SP 1. Profilatura plano – altimetrica e sistemazioni 
spondali – lotto 1 – primo stralcio 

QUADRO ECONOMICO DI SPESA   

  OGGETTO IMPORTO DI VARIANTE 

A) LAVORI   
A.1) LAVORI A MISURA  €                  225.326,34  

A.2) di cui incidenza costi manodopera (non soggetti al ribasso)  €                    41.003,48  

A.3) di cui oneri PER LA SICUREZZA (non soggetti a ribasso) €                                 -    

A.4) IMPORTO DEI LAVORI   €                  184.322,86  

A.5) IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO  €                  225.326,34  

A.6) di cui non soggetti a ribasso (A.2+A.3)  €                    41.003,48  

A.7) di cui per LAVORI (soggetti a ribasso) (A.1-A.2)  €                  184.322,86  

A.8) RIBASSO del 3,98%  €                      7.336,05  



Determina n. 82 / Ufficio Tecnico del 22-04-2025 4 
 

A.9) IMPORTO DEI LAVORI RIBASSATO  €                  176.986,81  

  IMPORTO COMPLESSIVO IN APPALTO TOTALE A)  €                  217.990,29  

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   
B).1 IMPREVISTI MAX di A)  €                      1.300,53  

B).2 ACCANTONAMENTO (D.Lgs 50/2016 - Art. 113) MAX 2% di A)    **                                       €                      4.524,69  

B).3 SPESE TECNICHE PROGETTAZIONE, DL, CSE  €                    14.000,00  

    CNPAIA 4%  €                         560,00  

B).4 SPESE VARIE E GENERALI (bolli,pubblicazioni,contributo ANAC,prove lab.,etc.)  €                         250,00  

    TOTALE B)  €                    20.635,22  

C) IVA LAVORI ED IMPREVISTI   

  C).1 IVA 22% PER LAVORI IN APPALTO  €                    47.957,86  

  C).2 IVA 22% IMPREVISTI €                                 -    

  C).3 IVA 22% SPESE TECNICHE  €                      3.203,20  

    TOTALE C)  €                    51.161,06  

D) ECONOMIE    

  D).1 DA RIBASSO DI GARA  €                      7.468,77  

  C).2 DA IVA per lavori  €                      1.643,13  

  C).3 altro -Economia ribasso parcella  €                         155,38  

  C).4 altro - Economia intervento di variante  €                         775,53  

  C).5 altro - Economia IVA intervento di variante  €                         170,62  

    TOTALE C)  €                    10.213,43  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE (B+C)  €                    82.009,71  

  TOTALE GENERALE   €                  300.000,00  

 
Vista la documentazione trasmessa dall’ Ing. Andrea D’Ambrosio, prot.n.8574 del 04/12/2024, 
relativa allo Stato Finale dell’intervento “Sponda fiume Tronto presso strada provinciale SP1 – 
profilatura plano altimetrica e sistemazione spondali lotto 1 – primo stralcio – CUP: 
J12B22004390001”, contenente i seguenti allegati: 

- Certificato di ultimazione lavori avvenuta il 30/10/2024; 
- Libretto delle misure n. 2; 
- Registro di contabilità n. 2; 
- Sommario registro di contabilità; 
- Stato finale dei Lavori; 
- Stima incidenza della manodopera; 

 
Atteso che dalla documentazione relativa allo stato finale dei lavori di che trattasi si certifica un 
credito netto dell’impresa appaltatrice pari ad € 19.432,36; 
 
Vista la fattura emessa dalla ditta ITALTER SRL, p. IVA 01460610676, relativa allo stato finale dei 
lavori dell’importo di € 19.432,36 oltre IVA 22% e quindi per complessivi € 23.707,48; 
 
Ritenuto necessario procedere ad integrare per la somma complessiva di € 0,64 l’impegno di 
spesa assunto con propria determinazione n. 226 del 30/10/2023 con imputazione al Cap. 2545/0 
di bilancio in favore della ditta ITALTER Srl unipersonale, p. IVA 01460610676; 
  
Vista la fattura n. 16 del 28/02/2025 dell’importo complessivo lordo di € 12.688,00 emessa dal 
professionista Ing. Andrea D’Ambrosio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Teramo 
al n. 674, cod. fisc. DMBNDR69L26H769W. P. IVA 00997490677, con studio in Martinsicuro in via 
Lazio, 1, a saldo delle proprie competenze per l’incarico di direzione lavori, contabilità, CRE, 
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione, in relazione all’opera pubblica ”Sponda fiume 
Tronto presso strada provinciale SP1 – profilatura plano altimetrica e sistemazione spondali lotto 1 
– primo stralcio – CUP: J12B22004390001; 
 
Ritenuto necessario, inoltre, procedere ad integrare per la somma complessiva di € 2.136,66 



Determina n. 82 / Ufficio Tecnico del 22-04-2025 5 
 

l’impegno di spesa assunto con propria determinazione n. 235 del 04/12/2023 con imputazione al 
Cap. 2545/0 di bilancio in favore del professionista Ing. Andrea D’Ambrosio, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri della provincia di Teramo al n. 674, cod. fisc. DMBNDR69L26H769W. P. IVA 
00997490677; 
 
Ritenuto di dover provvedere alla liquidazione delle sopra citate fatture; 
 
Dato atto che la somma complessiva di € 36.395,48, trova copertura al cap. 2545/0 del bilancio 
dell’Ente 2025/2027; 
 
Verificata la regolarità contributiva di entrambi i soggetti creditori; 
 
Visto il CUP associato all’intero intervento: J12B22004390001 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
Visto il D.Lgs. 36/2023; 
Vista la Legge n. 241/1990; 
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ai sensi 
dell’art. 125 del DLgs 163/2006 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 
8 del 27/04/2007, esecutiva ai sensi di legge;  
 
Accertata la propria competenza;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 
 
2. Di approvare la documentazione trasmessa dall’ Ing. Andrea D’Ambrosio, prot. n. 8574 del 

04/12/2024, relativa allo Stato finale dei lavori di “Sponda fiume Tronto presso strada 
provinciale SP1 – profilatura plano altimetrica e sistemazione spondali lotto 1 – primo 
stralcio – CUP: J12B22004390001”, contenente i seguenti allegati: 

a. Certificato di ultimazione lavori; 
b. Libretto delle misure n. 2; 
c. Registro di contabilità n. 2; 
d. Sommario registro di contabilità; 
e. Stato finale dei Lavori; 
f. Stima incidenza della manodopera; 

 
3. Di procedere ad integrare per la somma complessiva di € 0,64 l’impegno di spesa assunto 

con propria determinazione n. 226 del 30/10/2023 con imputazione al Cap. 2545/0 di 
bilancio in favore della ditta ITALTER Srl unipersonale, p. IVA 0146061067, sub 
impegnando l’impegno 385/2022; 

4.  Di procedere ad integrare per la somma complessiva di € 2.136,66 l’impegno di spesa 
assunto con propria determinazione n. 235 del 04/12/2023 con imputazione al Cap. 2545/0 
di bilancio in favore del professionista Ing. Andrea D’Ambrosio, cod. fisc. 
DMBNDR69L26H769W. P. IVA 00997490677, sub impegnando l’impegno 385/2022; 

5. Di liquidare la fattura n. 10 del 28/02/2025 emessa dalla ditta ITALTER SRL p. IVA 
01460610676, dell’importo complessivo di € 23.707,48, dando atto che la spesa trova 
copertura finanziaria con fondi stanziati sul capito di uscita 2545/0 del bilancio di previsione 
nel modo seguente: 

C.D.B. Capitolo Beneficiario Gestione Importo CIG associato 



Determina n. 82 / Ufficio Tecnico del 22-04-2025 6 
 

09.06-2.02.01.09.014 
2545/0 

Imp. 385/2022 
sub 2 

ITALTER SRL 
RESIDUI 
PASSIVI 

2023 
€ 23.706,84 A02292DF8D 

09.06-2.02.01.09.014 
2545/0 

Imp. 385/2022 
sub 4 

ITALTER SRL 
RESIDUI 
PASSIVI 

2023 
€ 0,64 A02292DF8D 

TOTALE € 23.707,48  

6. Di provvedere al pagamento della somma dovuta ne seguente modo: 

- € 19.432,36 (imponibile) a favore dell’impresa ITALTER SRL p. IVA 01460610676, 
accreditandola sul conto corrente intestato avente il seguente IBAN: 

P Ch C Abi Cab N° Conto 
I T 3 4 Y 0 8 1 4 9 7 7 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 6 9 5 

- € 4.275,12 riferita all'Iva da versare all'Erario in quanto trattasi di operazione 
soggetta al regime dello split payment ex art. 17-ter D.P.R. n. 633/72; 

7. Di liquidare la fattura n. 16 del 28/02/2025 dell’importo complessivo lordo di € 12.688,00 
emessa dal professionista Ing. Andrea D’Ambrosio, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della 
provincia di Teramo al n. 674, cod. fisc. DMBNDR69L26H769W. P. IVA 00997490677, 
dando atto che la spesa trova copertura finanziaria con fondi stanziati sul capito di uscita 
2545/0 del bilancio di previsione nel modo seguente: 

C.D.B. Capitolo Beneficiario Gestione Importo CIG associato 

09.06-2.02.01.09.014 
2545/0 

Imp. 385/2022 
sub 3 

ING. D’AMBROSIO 
ANDREA 

RESIDUI 
PASSIVI 

2023 
€ 10.551,34 ZEE3D1EB6D 

09.06-2.02.01.09.014 
2545/0 

Imp. 385/2022 
sub 5 

ING. D’AMBROSIO 
ANDREA 

RESIDUI 
PASSIVI 

2023 
€ 2.136,66 ZEE3D1EB6D 

TOTALE € 12.688,00  

8. Di provvedere al pagamento della somma dovuta ne seguente modo: 

- € 12.688,00 (al lordo della ritenuta d’acconto del 20%) a favore dal professionista 
Ing. Andrea D’Ambrosio, accreditandola sul conto corrente intestato avente il 
seguente IBAN: 

P Ch C Abi Cab N° Conto 
I T 5 3 S 0 5 0 3 4 0 1 7 5 3 0 0 0 0 0 0 1 2 6 4 1 4 

 

9. Di dare atto che le funzioni di RUP sono svolte direttamente dal Responsabile del 
Servizio Ing. Dalila Pulcini; 

10. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti (L. 136/2010) sono 
associati i seguenti codici: 

 CUP: J12B22004390001 
 

11. di trasmettere all’Ufficio ragioneria per i provvedimenti consequenziali. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
  



Determina n. 82 / Ufficio Tecnico del 22-04-2025 7 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Determina n. 82 / Ufficio Tecnico del 22-04-2025 8 
 

 
 
 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti 
gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 
della Legge 18 giugno 2009, n. 69). 
 
  
Controguerra, 08-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to  Dalila Pulcini 
 
________________________________________________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 
 
Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000 
 

APPONE 
 

Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA  
 
 

La copertura finanziaria della spesa. 
 
L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria 
disponibilità. 
 
 
Controguerra, 23-04-2025 Il Responsabile del Servizio 
 f.to Federica D'Antonio 
 
__________________________________________________________________________ 
 
La presente determinazione è conforme all’originale 
 
Controguerra, 08-05-2025 Il Responsabile del Servizio 
  Dalila Pulcini 
 


